**Primum** supra in genere in prima questione precedenti quod possit papa per potestatem pontificalem. Nunc ad speciem descendamus circa quos et ubi potestatem habet. An demum in terra et super homines an vero super alias creaturas. Et videtur dicendum quod christus concesserit petro et successoribus non solum potestatem super homines illos ligandi et soluendi in celo et in terra sed et super angelos in celis. hoc probat apostolus ad Galathas primo. et habet. xi. q. iij. c. si is qui preest. et xxiii. q. iij. s. sed per precatorem. dum dicit sed licet nos aut angelos euangelizet nobis preterquam euangelizemur nobis anathema sit ex quo videtur argui quod apostolus excoicet angelum de celo igitur habebat super angelos potestatem aliter non potuisset angelum excoicare: quia inferiori superiorem vel parum non excoicatur: de maio. et obe. c. cum inferiori. et de constit. c. cum animar. li. vi. si igitur apostolus habuit potestatem super angelos ergo et petrus. et hodie papa apostolo in administratione maior quia papa est christi vicarius vniuersalis:

de translatione. c. quanto. facit quod habet in. c. p. venerabilem. v. paulus qui fil. sint legit. vbi est tex. apostoli ad Corinthos. dicentis: nescitis quoniam angelos iudicabitis. Ex quibus concluditur quod cum papa habeat illam potestatem quam petrus habuit et supra apostolum: ut notat. xxiii. di. s. necessitas. et c. lector. et vtrouique per Archidiaconum. quod sicut apostolus iudicabat angelos ita et papa valeat iudicare sed veritas est quod papa non habet potestatem nisi super terram et in homines terre: quia homines glorificati vel damnati non sunt plus de ecclesia militante nec sub iudicio vel foro pape. Et contrariis facilius respondetur. Et primo apostolus per verba supradicta non excoicauit angelum de celo. Nam cum dixit etiam si nos aut angelus etc. ut per nos intellerit se et alios apostolos ut dicit Daimo super his verbis paulus etiam excoicasset seipsum contra. l. pe. ff. de arbi. excoicasset etiam petrum sibi in administratione maiorem et in ordine parem quod non est possibile: dicta. l. nam magistratus. et c. cum inferiori. dicendum est igitur quod per ista verba non anathematizauit sed dixit anathematizatum. i. sepatum ab eis nec ei fore credendum ita dixit glo. in dicto. ca. si is. xi. q. iij. vel forte anathematizatione dignum ut ostenderet quid sciendum foret ab habente potestatem. Ex quibus concluditur quod papa non habeat potestatem nisi super terram et ecclesiam militantem non super angelos aut ecclesiam triumphantem: igitur in. c. quodcumque ligaueris. xxiii. q. i. dicitur super terram nam in celo non ligat vel soluit sed ligatum vel solutum in celo ostendit in terra: quia in celo statim est ligatus delinquens vel solutus penitens. xxiii. q. v. remittuntur. et ibi per Archidiaconum. patet in leprosis quos primo deus per se mudauit: demum sacerdotibus illos misit per quos ostenderent mudati esse: de peni. di. s. j. hoc idem probatur et ibi etiam de exemplo Lazari nam licet quis sit solutus quo ad deum non tamen quo ad ecclesiam nisi sacerdotis iudicio declaratur. ita intelligitur illud Ambrosio. de peni. di. s. c. quantumlibet. et de sententia. excō. c. a nobis. el. ij. xv. di. c. qual. igitur illa auctoritas intelligi debet in ecclesia militante: vbi ligatus iniuste datus qui tamen non est ligatus tunc in celis: vel absolutus qui iniuste absolutus. vbi concluditur quod potestas pape est solum in ecclesia militante: et super homines in terra existentes: et in corpore ecclesie mystico quantum ad excoicandum actum: quia spiritualiter excoicando non iudicat de his que foris sunt. Cuiusmodi papa existentibus in purgatorio non potest dare indulgentiam. Et ratio: si papa daret indulgentiam anime patris illius qui porrigeret manus ad iutrices ad transitum terre sancte vel quid simile: tamen nullam indulgentiam consequeretur: quia defuncti non sunt de foro ecclesie militantis sed de foro dei. Dico igitur quod indulgentia defuncto non prodest: quia que sunt dependentia a foro vel iurisdictione vel indulgentia: talia non prosunt mortuis: et sic existentibus in purgatorio: quia tales non habent iudicem nisi deum. xxiii. q. iij. c. i. et xv. di. qualis. Quedam autem sunt non dependentia a iurisdictione sed ab actu caritatis: ut oratio elemosina et sacrificium et ieiunium: et talia prosunt. xxiii. q. iij. c. et ideo si elemosina daretur pro anima defuncti: prodesse possit. Non ob predictis. qui si sint le. c. per venerabilem. v. rationibus vbi in versu deuteronomij dicitur quod papa constituitur iudex viuorum et mortuorum quia illud intelligitur de christo sed obstat. xiiij. q. iij. c. anime defunctorum. et c. tempus. vbi probatur quod elemosine et alia sacrificia que sunt in ecclesia prosunt animabus existentibus in purgatorio: ut supra dixi ergo sunt de foro ecclesie militantis. Nam aut dicitur animas purgatorij esse in via et viatrices esse et tunc sunt de ecclesia militante et preest ipsis indulgentie et remissiones aut sunt de ecclesia triumphantem et ipsis non preest indulgentie nec elemosine. Ad hec rursus videtur quod duplex est via. vna in

certa nobis & variabilis que habet in hac vita & qui in hac via est quo ad omnia est de foro ecclesie militantis de peni. di. j. c. ecclesia xpi. Alia via est certa saltem in genere quia certi sumus quod omnes illi qui sunt in purgatorio salui fient & in hac via dicitur esse anima que est in purgatorio & talis quo ad spem certam & ineffabilem est de ecclesia triumphante & quo ad condemnationem vel absolutionem vel remissionem ex vi vere sententie & efficacis in nullo est de foro ecclesie militantis a qua absoluta est triumphante ecclesia comprobante ante quo autem ad participationem elemosynarum ieiuniorum orationum & sacrificiorum est de foro ecclesie militantis: dicto. c. anime defunctorum. & c. tempus. de celebra. mis. Sed quo ad supplicationem sanctorum & curie celestis est de foro ecclesie triumphantis. nam una est ecclesia cuius pars militat in terris: alia triumphat in celis & tota ecclesia desiderat deuotas animas & saluas fieri: de peni. di. j. c. duo. nec obstat predictis quod ecclesia soluit & ligat post mortem: ut. xxiii. q. ij. sane profertur de sen. excō. a nobis el secūdo. quod ibi fit absolutio ad consolationem uiuorum fidelium & absolutio mortuorum. i. antequam mortuus fuisset per contritionem absolutus fuisse monstrat sed in veritate quo ad illos qui mortui sunt nihil operatur. Et similiter ligatum. i. ligatum fuisse monstrat. arg. xii. q. ij. in presenti seculo. xv. di. c. quales. Sed hic etiam occurrit dubium an tenent iste indulgentie culpe & pene & videtur quod parum profuerunt maxime quoniam querunt extendi ad nodum penitentis: quod autem intelligunt concessisse impenitentibus non videtur posse defendi quod indulgentia comiter eos manente culpa impossibile est remitti penam: de consecra. di. iij. baptismi vicem de peni. di. iij. sane cauendum. Item impenitens retinet odium & sic culpam veri quibus instantibus impossibile est remissio: de peni. di. j. §. hoc idem. & c. voluissent. & ideo regula iuris est quod peccati venia non datur nisi correcto de regu. iur. peccati. li. vi. quod etiam penitentibus nihil profuerunt: quia penitentibus debet imponi pena iuris secundum qualitatem. i. quantitatem culpe siue delicti. xlvij. di. oēs. ibi sicut exhibuistis ibi membra nostra &c. & alibi dicit canon quanto tempore errasse te nosti tanto humilia te ipsum: de peni. di. j. vi de benignum. & Apoc. xvij. quantum glorificauit se & in delictis fuit tantum dant ei tormentum & luctum & secundum quantitatem delicti erit plagarum modus Deuterono. xv. de peni. di. j. quia diuinitas quinimo inuit alibi canon quod peccator debet esse penitentia quod delictum de peni. di. iij. penitentia. & c. peccator. sed per istas indulgentias nulla facta satisfactione videtur remitti pena ergo contra iura diuina & canones conceduntur & diuine iusticie nam concordant cum humana debet se confirmare. xi. q. iij. & eua. Item alibi legitur quod deus non dimittit dedecus culpe sine decore iusticie: de consecra. di. iij. baptismi. & beatus Augustinus dicit quod opus est misericordie peccanti peccata dimittere: sed oportet ut iustus misereatur iuste: de peni. di. j. quem penitet. preterea inferior penam a superiore inflictam tollere non potest. xxi. di. inferior. & clem. ne romani. de elect. hinc est quod penitentia imposita per papam non potest episcopus minuere nec inferior prelati de impositi. per episcopum: ut notatur de sortil. c. ij. & facit quod notatur de accu. cum. p. in glo. fi. sed deus qui est superior penitentibus absoluendo a culpa mediante cordis contritione obligat seu dimittit obligatum ad penam: de peni. di. j. si peccatum. & c. sicut primi. preterea satisfactio est pars penitentie nec dicitur penitere qui non satisfacit: de peni. di. j. tres sunt. & c. non sufficit. & c. quod obrem. unde qui non satisfacit cuius potest non absoluitur a deo. xiiij. q. vi. si res aliena nisi in baptismo de consecra. di. iij. sine penitentia. unde legitur quod habemus duas tabulas ad peccata expianda. scilicet baptismum & penitentiam: de peni. di. j. c. secunda post naufragium de summa tri.

c. j. sed de indulgentiis non habemus expressum nec in canone biblie nec in euangelio nec in epistolis talem fuisse concessam potestate apostolis vel successoribus legitimus neque beatum petrum neque paulum vel alios apostolos concessisse ergo quod non est sanctorum patrum &c. ij. q. vi. consulti. & xxj. q. j. si dormierit. de translatione. c. ij. preterea potestas ligandi & soluendi est tradita ministris ecclesie ad edificationem non ad destructionem: de peni. di. vi. c. j. facit. xxij. non est perpetuum. sed indulgentia que est gratuita remissio pene peccatorum tendit ad destructionem: quod per eam remanent delicta impunita contra. c. ut fame. de sen. excō. & l. ita vulneratus. ad leges aquil. Item tribuit incertum delinquendi ista facilis venia illa autem que inuitant homines ad delictum sunt de genere malorum & nulla pactione confirmantur: ut. l. conuenire de pac. do. facit. c. ut clericorum cum ibi notatis de vi. & bone. cleri. Ad idem. l. respiciendum in principio. ff. de peni. ibi neque enim aut seueritatis aut clementie gloria affectanda est. Sed perpenso iudicio putat unaqueque res postulat statuendum est ad hoc. l. j. post principium. ff. ad turpil. vbi pena legis auctoritati reseruat non presidentis arbitrio committitur. Ex quibus omnibus concludendum videtur quod dicte indulgentie sint contra iura diuina & contra sacros canones atque leges & insuper contra bonos mores: quod inuitant homines ad delicta dum per eas pena delicto condigna gratis remittitur. iste sunt per maiori parte rationes domini Gaspari qui postea solues dicit quod omnes theologi & canoniste fatentur indulgentias seu litteras talium remissionum valere ut h. & s. c. pxi. & cle. si dominum ad fi. de reliqui. & vene. sancto. & pbatur auctoritate augustini dicentis quod quilibet sacerdos remittens eidem remittit deus: de peni. di. j. quem penitet ante medium. Item hoc seruauit ecclesia a tempore cuius contrarij memoria non existit. & beatus Gregorius qui etiam fuit sanctus seruauit. non est autem sentiendum totam ecclesiam errasse. nam dictum est petro in personam totius ecclesie: ego petre oram pro te ne deficiet fides tua. Luce. xxij. de peni. di. ij. si enim inquit. hoc idem probatur per illud privilegium datum petro & successoribus quodcumque ligaueris &c. xx. di. in principio. xxiii. q. j. quodcumque. Et per hoc respondetur ad contrarium in quo dixi de istis indulgentiis nullo iure caueri. tacite enim illud generale privilegium hoc includit. Item in Exodo. xxi. c. legitur de remis. que fiebant in anno iubilaeo: ut notatur. viij. di. in principio & ab alijs iustificacionibus cepit ius constitutionis ut ibi dicitur: & de quibus habetur de peni. di. j. qui domum. ad quare remissio nem exempli sunt remissiones anni iubilaei: ut in extra uaganti Bonificij. antiquorum potissima etiam ratio eius quare indulgentie iste valeant est unitas ecclesie corporis mystici in qua multi sancti viri opera pietatis & misericordie superogauerunt ultra mensuram suorum delictorum dum patienter obprobria contumelias & infinitas passionnes & cruciatus tollerauerunt quas non merebantur hi non cessant orare pro nobis & ecclesia fundit preces ad eos ut orent deus pro nobis ut patet in letanijs. ad hoc. xiiij. q. ij. anime. & beatus paulus pollicetur pro suis sine intermissione orationes ad deum porrigere. xxij. di. sacrosancta. Item de his cessantibus meritum mortis & passionis & effusionis sanguinis christi remissio peccatorum operatur de consecra. di. ij. quia corpus. ipse enim obtulit se hostiam pro peccato: de consecra. di. ij. non oportet. & illa pena & martyrium quod iniuste protulit quinimo minima eius gutta sanguinis erat sufficiens ad luitationem nostrorum delictorum. unde Isai. liij. omnes languores nostros ipse tulit & dolorem ipse portauit & ipse multorum peccata tulit & pro transgressoribus orauit sua igitur merita & sanctorum nobis communicans potestatem petro & successoribus eius dedit ligandi & soluendi. ista igitur indulgentia pene pro pec-

ratis infligende cōcedere videt̃ penitentib⁹ ⁊ confessis i remuneratiōe p̃mij sanctorū martyrum quasi sufficientes sint debitorēs p̃ nobis satisfacere apud deum ⁊ sic p̃ nobis satisfaciendo liberant nos a pena dispensatiōe aut̃ istoz meritorū quib⁹ a pena peccatorū possum⁹ liberari x̃ps ut dixi petro cōmisit ⁊ successorib⁹ q̃ ep̃s i p̃te hui⁹ sollicitudinē cōmiserūt sic ⁊ alia: ut. c. mādata de p̃sūpt. Ad contraria supradicta p̃ ordinem r̃ndet ⁊ primo ad id qd̃ dixi q̃ impenitentes nō gaudent indulgentijs: quia venia nō datur ⁊c. hoc fateor sed penitenti vel p̃ponenti se corrigere ⁊ sic iam corde contrito bene valent si tamē hec habeat formā indulgentie ad hoc. xvij. q. i. §. si ergo. papa enī qui habet sumā potestātē ⁊ in quo representat̃ ecclesia indulgendo videt̃ eius cōicare opera sanctorū ⁊ passionis x̃pi ⁊ sic satisfacere ⁊ soluere penam p̃ delicto peccatori infligenda ⁊ p̃ hoc simul iusticia cū misericordia cōseruat̃: quia prius est contritio que accedit ad instantiam ⁊ sequit̃ indulgentia quo ad partē misericordie ad hoc de peni. di. j. c. nullus debite. Et p̃ hoc etiā soluitur aliud contrariū in quo dixi q̃ satisfactio debet p̃cedere ut pena remittat̃ ⁊ qui nō facit nō dicit̃ penitere nam contritio p̃ satisfactione habet̃. Et aliud. i. sanctorū merita que cōmunicat ecclesia peccatorib⁹ satisfacere dicit̃ ut in. c. qui p̃ alium de regu. iur. li. vi. Ad aliud contrarium in quo dixi q̃ indulgentie viderent̃ inducte ad destructionē nō ad edificatiōē fidelium ex eo qd̃ facilitas venie ⁊c. Respondet̃ q̃ imo p̃bent remediū contra peccatum vitandū tamen p̃cedente contritiōe ad quam disponit̃ ut indulgentijs quis possit gaudere ⁊ cui⁹ hoc concurrat gratia gratum faciens ex gratia quā meret̃ ex humilitate ⁊ p̃ opere. Laueat tamen sibi neq̃stam gratiam suscipiat quis prauo corde negligendo p̃pter ipsā indulgentiā ⁊ bonā operam in posterū tales cause licet p̃pter indulgentiā reddant̃ inuines tamen ex cōtemptu ligari possent. vi. q. iij. §. cum ergo. xxiii. q. iij. notandus. vnde dicit canon q̃ negligētia est superbia parit̃ offensam ⁊ loquit̃ recte de negligente satisfacere p̃ delicto d̃ peni. di. vij. c. p̃dixerat. nō ergo contēni debet penitētia iniūcta vel satisfactio p̃pter negligentie susceptionem. Alijs contrarijs supradictis etiā respondet̃ sed p̃ primā precedentē concludit̃: qz nescit homo an iuste ad indulgentiam vadat ⁊ nō est nimis in his confidendū ut tantum valeant quantum sonant diffuse possem p̃sequi sed obmitto gratia breuitatis.

**Est quam** retulim⁹ vbi ⁊ i quos sumus pontifex habet potestātē. Nunc dicendū est in quibus habz potestātē ⁊ primū inquiram generaliter an habet potestātē legē generalē condēdo statuere contra ius diuinū vel etiam p̃ speciale rescriptū. Secundo an aliquo ex predictis modis possit contra iura naturalia maxime contra nature p̃ncipia. Tertio an possit contra statum ecclesie vniuersalis. Quarto an contra apostolū vel euangeliū. Aut vetus siue nouū testamentū siue fundamentū ecclesie militantis. Ultimo an contra ius positiuū qd̃ nō seruatum peccatū nutriat. Et de his omnib⁹ p̃mum in genere dicam deinde descendā ad multa particularia. Redeo p̃mū an contra ius diuinū generalez legem condēdo vel specialiter dispensando possit statuere ⁊ in hoc quidam dicūt qd̃ Iohes de ligna. in. c. fi. de transac. tenet qd̃ papa nō dispensat contra legem diuinam veterem aut nouā quia sic legē superioris tollerit contra dictāz. l. nam magistratus. ff. de arbi. ⁊ de maio. ⁊ obe. c. cum inferior. legiste autē in. l. fi. l. si contra ius vel vti. publi. dicunt ut ibi refert glo. qd̃ p̃nceps ⁊ loquitur de impatore non potest in totum arrogare. i. tollere ius diuinū sed derogare sic siue ipsūz distinguere ⁊ limi-